
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  356 del  19-05-2021

Ufficio RESPONSABILE UFFICIO TECNICO                                                               CIG n. Z6131C4211

Oggetto: Determina contrarre per l'affidamento diretto dei Servizi di progettazione
esecutiva dei Lavori di ristrutturazione dell Asilo nido di contrada
Montagna

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di maggio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la



gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

PREMESSO che:
l’Amministrazione Comunale nell’intento di ristrutturare l’edificio destinato ad-

asilo nido in c.da Montagna intende partecipare all’Avviso pubblico per la
presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere
pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o
costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole
dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia , ai sensi
dell’articolo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e in attuazione del
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2020;
l’opera risulta inserita nel Piano Triennale delle OO.PP.  2021/2023 di questo-

Comune;
con determinazione Sindacale n. 21 del 10/05/2021 è stato nominato quale-

Responsabile Unico del Procedimento del progetto per la “LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE DELL’ASILO NIDO DI CONTRADA MONTAGNA” l’Ing.
Vittorio Giarratana;

Visti:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva-

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla
base;l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 in deroga all’art. 36, c.2, del

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. il quale consente alla Stazione appaltante di
procedere all’affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria di
importo inferiore a 75.000 euro, mediante affidamento diretto,
il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.-

la L.R. 8/2016;-

il D.L. 76/2020 e relativa legge 120/2020 di conversione;-

Precisato, altresì, che:
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.190 del 19-05-2021

Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art.-

80 del D.Lgs. n. 50/2016;
l’operatore economico dovrà essere iscritto presso l’albo professionale di-

competenza nonché all’albo unico Regionale dei professionisti esterni per
incarichi di importo inferiore a €. 100.000,00;

Atteso che:
i servizi in oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla-

previsione di cui all’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e relativa
legge di conversione;
l’importo dei servizi a b.a., è pari ad € 36.300,00 soggetto a ribasso oltre Oneri e-

IVA di legge;
Accertato che, il corrispettivo riferito ai servizi di cui sopra è inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del Codice e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’appalto dei lavori in parola mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e succ. conversione;
Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il servizio di-

progettazione esecutiva delle opere di ristrutturazione dell’immobile in oggetto;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1,-

c.2,lett. a)  del D.L. 76/2020;
sarà effettuata contrattazione a ribasso sul prezzo con il professionista scelto;-

l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36,-

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, la stipula del-

contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;
che presso l’Ufficio tecnico del Comune non sono disponibili né dipendenti in-

quanto quelli presenti sono impegnati in altre attivitià né software di calcolo
indispensabili per gli interventi previsti;

Effettuata una ricerca di mercato per operatori qualificati è stato individuata l’ing.
Tricoli Antonino con sede  a Ravanusa in via Roma, 128 C.F. TRCNNN78B04A089Q P.
IVA 02609690843 in possesso dei requisiti richiesti di carattere generale e tecnico
professionali;
Acquisita la seguente documentazione:

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.190 del 19-05-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



autocertificazione di assenza di cause ostativa all’affidamento ai sensi dell’art.-

80 del Dlgs 50/2016;
DURC rilasciato da INARCASSA prot 0713781.17-05-2021 in corso di validità-

ove è attestata la regolarità contributiva della ditta da incaricare;
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del D.P.R. 445/2000 e-

della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Dato atto che è stato acquisito in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della
deliberazione del 15.02.2010 dell’ANAC il CIG: Z6131C4211;
Considerato che il Professionista ha negoziato con il Responsabile di Area  un prezzo al
ribasso per €. 13.000,00 onnicomprensivo di CASSA, in regime forfettario senza IVA
come dichiarato dal professionista, il quale è ritenuto congruo per la Stazione
Appaltante;

DETERMINA
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono
integralmente riportate e che fanno parte integrante e sostanziali del presente
dispositivo:
Dare avvio alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art 1 c.2 lett. a) del D.L. n.
76 del 16/07/2020, per la selezione del contraente cui affidare i Servizi in oggetto;
Dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare l’esecuzione-

dei servizi professionali previsti;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 c.2-

lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese ;
l’importo dei servizi in oggetto al netto del ribasso offerto è pari ad è pari ad €.-

13.000,00 onnicomprensivo di CASSA, in regime forfettario senza IVA;
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, la stipula del-

contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;
che l’intervento è finanziato attraverso fondi comunali;-

Impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme sul capitolo 3811/1
missione 01, programma 05, titolo 2, macroaggr. 02.01.09.000, bilancio 2021 in corso di
formazione, denominato “Investimenti”;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.190 del 19-05-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



Affidare all’ing. Tricoli Antonino con sede  a Ravanusa in via Roma, 128 C.F.
TRCNNN78B04A089Q P. IVA 02609690843 i servizi in parola;
Precisare che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore del professionista con
successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile di Area, a
presentazione fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione della
fornitura e del DURC.
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito all’OREL,
che il responsabile del procedimento è l’Ing. Vittorio Giarratana;
Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: Essendo il servizio di verifica propedeutico alla partecipazione all'Avviso
pubblico, sarebba stato più corretto subordinare ogni impegno al successivo quadro
economico in modo da poter inserire le somme in rendicontazione. In questo modo
tali somme saranno finanziate con investimenti regionali.

Lì  19-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.190 del 19-05-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


